- 1 -

达州市爱国卫生运动委员会办公室文件

达市爱卫办〔2023〕3 号

达州市爱国卫生运动委员会办公室

关于开展 2023 年春季统一灭鼠活动的通知

各县(市、区)爱卫办，达州高新区、东部经开区爱卫办，市爱卫

会成员部门，各有关单位：

为有效预防控制病媒生物传播疾病的发生和流行，根据《病

媒生物预防控制管理规定》和省、市爱国卫生管理办法相关要求，

市爱卫会决定在全市开展2023年春季统一灭鼠活动。现将有关事

项通知如下：

一、灭鼠范围

达州市辖区的各机关、企事业单位、部队，街道办事处、社

区、居民小区，机场、车站、码头，宾馆、饭店、招待所，农贸

市场、批发市场、个体经营户，粮食和食品仓储、加工经营门市，

餐饮门市、店堂，公园、绿化带、公厕，垃圾场站、市政下水道、

建筑工地，公共区域、楼院结合部、阴阳沟，江河湖泊沿岸及周边。

二、灭鼠时间

- 2 -

2023年4月27日—5月23日。分三个阶段进行：

第一阶段：宣传准备阶段（4月27日—5月8日）。

各县市区和高新区、经开区要结合“第35个爱国卫生月”活

动、卫生创建、健康村镇建设等工作，开展形式多样的宣传活动，

向广大市民宣传鼠类的危害、灭鼠的重要性、灭鼠的方法和病媒

生物防制的相关法规，动员市民积极参与灭鼠活动。通川区、达

川区、高新区、市级相关部门要做好迎接省级卫生城市病媒生物

防制达标考核相关准备工作；市疾控中心要做好专业指导，提高

辖区病媒生物的防制水平。各部门（单位）要发动广大职工积极

参与本单位和居住社区的灭鼠活动。各地要开展灭前鼠情调查，

做好适口性实验，制定灭鼠方案，组织灭鼠队伍，培训投药人员，

对辖区内所需灭鼠毒饵进行统计。

第二阶段：集中投药阶段（5月9日—5月12日）。

（一）投放灭鼠毒饵时间：达州中心城区（含通川区东城街

道办事处、西城街道办事处、朝阳街道办事处、凤西街道办事处、

凤北街道办事处、莲花湖管委会、复兴镇马踏洞片区，达川区三

里坪街道办事处、翠屏街道办事处、杨柳垭街道办事处、明月江

街道办事处、达州高新区建成区）所辖区域，统一投放灭鼠毒饵

的时间为2023年5月9日17:00时。其余县（市、区）在5月12日前

完成统一投药灭鼠。

（二）购买灭鼠毒饵：各部门、单位、市场、工地、店堂门

市、住户等，根据内外环境面积大小核定的所需毒饵数量，到具

- 3 -

有相关资质的鼠药及灭鼠器械销售地点购买灭鼠所需毒饵和器

械，严禁购买毒鼠强，严防人畜中毒事件。

第三阶段：督查补投阶段（5月13日─5月23日）。

各地爱卫办要组织力量对辖区内的灭鼠情况进行检查，督促

搞好灭鼠现场的环境整治工作，做好查漏补缺工作，对未投药、

投药数量不足或投药不及时、不到位的要及时令其改正并补投。

各级疾病预防控制机构要做好灭鼠后的鼠情调查或鼠密度监测，

评估本次灭鼠活动的效果，分析存在的问题和原因。市爱卫办将

会同有关部门对各地购买毒饵、设置固体毒饵站的情况进行督导

检查。灭鼠工作结束后，各县（市、区）和达州高新区、达州东

部经开区在5月31日前将灭鼠情况总结报市爱卫办。

三、灭鼠要求

（一）高度重视，统筹安排。灭鼠工作关系群众健康。各地

要高度重视，加强领导，把灭鼠防病工作纳入重要议事日程，确

保不发生鼠传疫病，按照市爱卫办的统筹安排，科学灭鼠。灭鼠

工作实行“五统一”即：统一组织、统一时间、统一药物、统一

投放、统一检查，确保灭鼠工作落到实处，收到实效。各地要按

照“谁受益、谁负担”的原则，保障灭鼠所需经费，公共无主地

段由各地财政解决。

（二）明确职责，加强协作。灭鼠工作面宽量大，各地各部

门要各司其职，各负其责，共同做好灭鼠工作。各地爱卫办负责

灭鼠工作的组织协调，做好城乡灭鼠的技术指导和培训工作；各

- 4 -

级疾病预防控制机构要做好鼠情监测和灭鼠效果评估工作。住

建、卫健、教育、林业、交通、农业、水务、文体旅游、商务、

城管、市场监管、国资委等部门根据部门职责负责实施本系统灭

鼠工作。

（三）标本兼治，确保效果。各地各部门要按照“综合治理、

治本为主”的方针，在切实抓好城乡环境综合治理的同时，严格

按照要求在规定时间统一投放灭鼠毒饵，要做到“不漏单位、不

漏住户、不漏房间、不漏公共地段（区域）”的原则，标本兼治，

确保灭鼠工作收到实效。

（四）加强督查，确保安全。各地要严格按照国家有关规定，

加大对鼠药市场的规范整治力度，禁止使用毒鼠强等剧毒灭鼠

药，防止人畜中毒事件发生。各餐饮、食品等重点单位的加工制

作、销售场所和各类食品、粮食等仓储场所要高度重视灭鼠毒饵

投放工作，确保不发生安全事件。卫生健康部门要做好误食鼠药

的抢救准备工作。凡不按规定购买合格鼠药、发生剧毒急性鼠药

中毒的地方，要追究当地领导和单位负责人的责任。对工作不力

或拒不参加灭鼠活动的单位和个人进行通报批评并曝光；影响统

一灭鼠工作的按照《达州市爱国卫生管理办法》有关规定进行处罚。

达州市爱国卫生运动委员会办公室

2023 年 4 月 27 日

- 5 -

抄送：省爱卫办，市政府办公室，市委目标绩效办，各县、市、区人民

政府，达州高新区、经开区管委会，本委主任、副主任。

达州市爱国运动委员会办公室 2023 年 4月 27 日印